IV. Pars. Gratian. *Contra invenitur* in Concilio Toletano IV, c. 62. ¹⁸⁹:

C. X. *Nisi ad fidem Judæus accesserit, separetur ab uxore fideli*.

Judæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab episcopo civitatis ipsius ¹⁹⁰, ut, si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separentur, quia non potest infidelis in ejus permanere conjunctione, quæ jam in Christianam translata est fidem. Filii autem, qui ex talibus nati existunt ¹⁹¹, fidem atque conditionem matris sequantur. Similiter et hi ¹⁹², qui procreati sunt de infidelibus mulieribus et fidelibus viris, Christianam sequantur religionem, non Judaicam superstitionem.

Gratian. *Verum hoc ideo statutum est, ne, dum fidelis salutem quærit infidelis, potius ipse cum ea infidelitatis perditionem inveniat. Unde in eodem Concilio c. 59, tam de filiis Judæorum quam ceteris ad fidem vententibus statutum est, ut infidelium consortia evitent* ¹⁹³:

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ^b *Jubet Apostolus*: Quæ sequuntur usque ad vers. *Jam in conjugio*, addita sunt ex B. Augustino, quemadmodum et in extremo ad vers. *Vide, ne forte*, usque ad finem, ut sit perfecta sententia.

D Multa autem sunt emendata ex eodem originali, cum manuscriptis etiam exemplaribus et Beda colato.

QUÆST. I. C. IX. ¹⁵⁶ inquit: id. — eæd. ¹⁵⁷ alter: id. — eæd. ¹⁵⁸ add.: quidem: id. — eæd. pr. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁵⁹ quæ non sunt prim. copulata: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁶⁰ nisi: eæd. ¹⁶¹ ibi: eæd. pr. Lugdd. II, III. — add.: ergo: Ed. Bas. ¹⁶² et ejusd.: Bohm. — *ejusdemque*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁶³ alia sine alio: Ed. Bas. ¹⁶⁴ virum fid.: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶⁵ inf. conjugis: Edd. coll. o. ¹⁶⁶ add.: non licet: Ivo. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ¹⁶⁷ nonne et: eæd. — nam et: Iv. ¹⁶⁸ add.: illud: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁶⁹ fideliter: id. — eæd. pr. Arg. Lugdd. II, III. ¹⁷⁰ abest ab iisd. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷¹ abest ab Ed. Arg. ¹⁷² 2 Cor. c. 13, v. 3. ¹⁷³ add.: explanandam: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁷⁴ declarandum: id. — eæd. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷⁵ ita fuer.: id. — Edd. Bas. Lugd. I. ¹⁷⁶ juncti: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁷⁷ jungerentur: Iv. — Edd. coll. o. ¹⁷⁸ Venitque: eæd. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷⁹ credit: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. †† aut un.: Iv. — Edd. coll. o. ¹⁸⁰ ut non: Ed. Bas. — ut: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ¹⁸¹ aut: Ed. Bas. ¹⁸² add.: videlicet: Edd. coll. o. ¹⁸³ quia de: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. ¹⁸⁴ conjunctis: Ivo. — Edd. Lugdd. II, III. ¹⁸⁵ conjugendis: id. — Edd. coll. o. ¹⁸⁶ tuam: id. — eæd. pr. Lugdd. II, III. ¹⁸⁷ existimo: id. — eæd. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁸⁸ add.: causam: id. — Edd. coll. o. — C. X. ¹⁸⁹ hab. A. 635. ¹⁹⁰ illius: Edd. coll. o. ¹⁹¹ sunt: eæd. ¹⁹² illi: eæd. ¹⁹³ Burch. I. 4, c. 85. Ivo Pan. I. 4, c. 75. Decr. p. 4, c. 277.

C. XI. *A parentum infidelium separentur consortio fideles filii, ne eorum involvantur erroribus.*

Judæorum filios vel filias, ne parentum ultra involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus ¹⁹⁴, deputatos ¹⁹⁵ aut monasteriis, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cultum fidei discant, atque in ¹⁹⁶ melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant.

C. XII. *Judæis ad fidem venientibus cum infideli nulla sit communio.*

Item in eodem, c. 61 ¹⁹⁷.

Sæpe malorum consortia etiam bonos corrumpunt; quanto magis eos, qui ad vitia proni sunt? Nulla igitur ultra communio sit Hebræis ad fidem Christianam translatis cum his, qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione ¹⁹⁸ subvertantur. Quicumque ergo ex his, qui baptizati sunt, amodo infidelium consortia non vitaverint, et hi Christianis donentur, et illi ¹⁹⁹ publicis cædibus deputentur.

C. XIII. *Cum Judæis nec manducandum, nec habitandum, nec ab eis medicamentum accipiendum est.*

Item ex VI. Synodo, c. 41 ²⁰⁰.

Nullus eorum, qui in sacro sunt ordine ²⁰¹, aut laicus azyma Judæorum ²⁰² manducet, aut cum eis habitet †, aut aliquem eorum in infirmitatibus suis vocet, aut medicinam ab eis percipiat, aut cum eis in balneo lavet. Si vero quisquam hoc fecerit, si clericus est, deponatur, si laicus ²⁰³, excommunicetur.

C. XIV. *Clerici sive laici vitent Judæorum convivia, nec eos ad sua consortia recipiant.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 40 ²⁰⁴.

Omnes deinceps clerici sive laici Judæorum convivia evitent ²⁰⁵, nec eos ad convivium quisquam ²⁰⁶ accipiat ²⁰⁷, quia, quum apud Christianos communibus cibis non utantur, indignum atque sacrilegum est eorum cibos a Christianis sumi, quum ea, quæ Apostolo ²⁰⁸ permittente nos sumimus, ab illis judicentur immunda, ac sic inferiores incipiant esse Christiani, quam Judæi, si nos quæ ab illis apponuntur utamur, illi vero a nobis oblata contempnant.

V. Pars. Gratian. *Ex his itaque evidenter colligi-*

tur, conjugium esse inter infideles. Illud vero Apostoli : Omne ²⁰⁹, quod non est ex fide, peccatum est, non ita intelligendum est, ut quicquid fit ab infidelibus credatur esse peccatum, sed omne, quod contra conscientiam fit, ædificat ad gehennam. Unde Ambrosius ¹ : Peccatum est, quod aliter fit quam probatum est. § 1. Item Augustinus ² super eundem locum : Omne, quod aliter fit quam probatum est, peccatum est; non tamen omne, quod fit cum fide, bonum est. Ignorantia enim, quæ est ex culpa, nocet. Hinc etiam Apostolus ait ³¹⁰ : Beatus, qui non judicat semetipsum in eo, quod probat, id est qui non facit damnabilem ¹ semetipsum, aliter faciendo quam probet esse faciendum. Vel omne, quod non est ex fide dicitur esse peccatum, quia quicquid ea fide non fit, ut ad æternam valeat salutem, inutile reputatur apud Dominum. Unde Augustinus ait : Omnis infidelium vita peccatum est, nec valet esse bonum quod fit absque Deo ². Ubi enim deest agnitio æternæ et incommutabilis veritatis, falsa virtus est etiam in optimis moribus. § 2. Item quum dicitur : non est vera pudicitia hominis infidelis cum conjugæ sua, negatur pudicitia esse vera quantum ad effectum, ad præmium videlicet æternæ salutis. Sicut enim apud hæreticos sacramenta negantur esse vera, non quantum ad formam, sed quantum ad virtutem, sic et virtutes negantur esse veræ apud infideles, non quin veræ in eis sint, juxta illud Hieronymi : Virtutibus ³ Romani promoverunt imperium, sed quia effectu carent æternæ salutis. § 3. Item illud Ambrosii ²¹¹. Non est putandum matrimonium, quod extra Dei decretum factum est; sed quum cognoscitur, est emendandum, non ostendit conjugium non esse inter infideles. Nullo enim Domini præcepto gentiles prohibentur conjugii gentilibus. Nec ergo eorum conjugium extra Dei decretum fit. Illa itaque auctoritate jubentur separari ab invicem qui contra Dei vel ecclesiæ decretum copulati sunt, utpote infideles cum fidelibus, vel consanguinei cum consanguineis, vel affines cum affinibus. Hi omnes, si sibi invicem copulati fuerint, separandi sunt. Hinc etiam idem Ambrosius in libro de Patriarchis, lib. I. de Abraham, c. 9. ²¹² :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ¹ Unde Ambrosius : Referuntur verba glossæ ordinariæ in eum Pauli locum. Verba autem Ambrosii in eundem locum sunt hæc : *Recte peccatum appellat quod aliter fit quam probatum est.*

² Item Augustinus : Hæc non sunt inventa apud B. Augustinum, sed a vers. *Non omne*, usque ad vers. *Nocet*, sunt ex eadem glossa ordinaria ibidem.

¹ *Damnabilem* : In glossa interlineari ibidem hæc

leguntur : *qui non facit se damnabilem nocendo aliis de suo bono.*

² *Absque Deo* : Apud B. Augustinum et in glossa ordinaria legitur : *et nihil est bonum sine summo bono.* Reliqua vero ut apud Gratianum.

³ *Virtutibus* : Hæc non sunt reperta apud B. Hieronymum. Sententia elici potest ex B. Augustino in quinto de civit. Dei. c. 12, usque ad 15.

QUÆST. I. C. XI. ¹⁹⁴ *decrevimus* : Ed. Bas. ¹⁹⁵ *deputandos* : Edd. coll. o. pr. Bas. — *tradique* : Ivo. ¹⁹⁶ *abest* ab Ed. Bas. = C. XII. ¹⁹⁷ Burch. l. 4. c. 84. Ivo Pan. l. 1, c. 74. Decr. p. 4, c. 278. ¹⁹⁸ *participio* : Coll. Hisp. ¹⁹⁹ *hi* : Ed. Bas. = C. XIII. ²⁰⁰ *Imo ex Trullana, hab. A. 692.* — Ivo Decr. p. 43, c. 116. ²⁰¹ *add. : constituti* : Edd. Bas. Lugd. H. M. ²⁰² *eorum* : Edd. coll. o. † *communicet* : Ed. Bas. ²⁰³ *laic. vero* : ead. — *si laic. vero* : Ivo. = C. XIV. ²⁰⁴ *hab. A. 506.* — Ivo Decr. p. 43, c. 117. ²⁰⁵ *vitent* : Edd. coll. o. ²⁰⁶ *quisquis* : Coll. Hisp. ²⁰⁷ *excipiat* : ead. — Ed. Bas. ²⁰⁸ *cf. 1 Tim. e. 4.* ²⁰⁹ *Rom. c. 14, v. 23.* ²¹⁰ *ib. v. 22.* ²¹¹ *supra ead. in princ.* ²¹² *Petr. Lomb. l. 4, diet. 39.*

C. XV. *Fideles infidelibus non sunt conjugio copulandi.*

Cave, Christiane, gentili aut Judæo filiam tuam tradere. Cave, inquam †, gentilem, aut Judæam atque alienigenam, hoc est hæreticam, et omnem alienam a fide tua uxorem accersas ²¹⁵ tibi. Prima conjugii fides castitatis gratia est. *Et infra* : § 1. Si Christiana sit, non est satis, nisi ambo initiati sitis sacramento baptismatis. Simul ad orationem nocte vobis surgendum est, et conjunctis precibus obsecrandus ²¹⁶ Deus.

C. XVI. *Cum hæreticis catholici non misceant conjugia.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 67 ²¹⁸.

Non oportet cum hominibus hæreticis miscere connubia, et ²¹⁶ vel filios vel filias dare, sed potius B accipere, si tamen se profiteantur ²¹⁷ Christianos esse futuros et ²¹⁸ catholicos.

C. XVII. *Christiana communione careat qui Judaicæ pravitate conjugali se vinculo sociat.*

Item ex Concilio Urbanensi ²¹⁹.

Si quis Judaicæ pravitate conjugali ²²⁰ societate iungitur, sive ²²¹ Christiana Judæo, sive Judæa Christiano mulier carnali consortio misceatur ²²², quinque eorum tantum nefas admisisse cognoscitur ²²³, a Christiano cœtu atque convivio, et a communione ecclesiæ protinus segregetur ²²⁴.